8 Hinc est, quod huius Gregorij tempore cum Augustino, tunc Britannias adeunte, per occidentem quoquè Romanae institutionis cantores dispersi; Barbaros insignirer docerunt. Quibus defunctis, occidentales ecclesiæ ita susceptum modulationis organum vitârunt, ut Iohannes quidam Romanus cantor cum Theodoro, æquè ciue Romano, sed Eboraci Archiepiscopo per Gallias in Britannias à Vitaliano sit præfule destinatus. Qui circunquaquè positarum ecclesiarum filios ad pristinam cantilenæ dulcedinem reuocans, tam per se, quam per suos discipulos, multis annis Romanæ doctrinæ regulam conseruavit.

9 Sed & Carolus noster patritius, rex autem Francorum, dissonantia Romani & Gallicani cantus Romæ offensus, cùm Gallorū procacitas cātum à nostrisibus quibusdam nanijs argumētaretur esse corruptum, nostriquè è diuerso authenticū antiphonarium probabiliter ostentarentur: interrogâsse fertur, quis inter riuum & fontem limpidiorem aquam conseruare soleret? Respondentibus, fontem prudenter adiecit; Ergo & nos, qui de riuo corruptam lympham usque hactenus bibimus, ad perennis fontis necessitatem fluenta principalia recurramus. Mox itaque duos suorum industrios clericos Adriano tunc episcopo dereliquit. Quibus tandem fatis eleganter instructis, Metensem metropolim ad suauitatem modulationis pristinę reuocauit; per quam illam totam Galliam suam correxit.

10 Sed cùm multa post tempora defunctis his, qui Romæ fuerant educati, cantū Gallicanarum ecclesiarum à Metensi discrepare prudentissimus regum vidisset, ac vnumquenq; ab alterutro vitiatum cantum iactantem aduertere: Iterum, inquit, redeamus ad fontem. Tunc Regis precibus, sicut hodiè quidam veridicè adstipulantur, Adrianus Papa permotus, duos in Galliam cantores emisit, quoruni iudicio Rex omnes quidem corrupisse dulcedinem Romani cantus leuitate quadam cognouit. Metensis vero sola naturali feritate, paululum quid dissonare peruidit. Deniq; usque hodiè quantum Romano cantu Metensis cedit, tantū Metensi cedere Gallicanarum ecclesiarum Germaniarumq; cantus, ab his, qui meram veritatem diligunt, comprobatur. Haec ergo per anticipationem retulerim⁹ nè in discussam Gallorum leuitatem videar præterisse.

11 Cæterum prudentissimus rector Gregorius, remotis à suo cubiculo secularibus, s. Gregorii clericos sibi prudentissimos consiliarios familiaresque delegit. Inter quos Petrum diaconum coartancū suum, cum quo postea disputans, quatuor Dialogorum libros consilij &c. posuit. Aemilianum quoquè notarium, qui quadraginta Homiliae euangelij cum socijs suis exceptit. Paterium & quænotarium, qui ab eo sectindicerius factus, ex libris ipsius aliqua utilissima deflorauit. Et Iohannem desensorem, qui eius iussu in Hispanias cognitor est destinatus. Ianuarium episcopum ciuitatis Malalitanę, ab episcopis suis compatriotis depositum, sedī propria restaurauit; & depositores eius cum eo, qui in locum eius obrepferat, pars sententia condemnauit. Monachorum vero sanctissimos sibi familiares elegit. Inter quos Maximianum monasterij sui Abbatem, quem Syracusis episcopum fecit, eique per Sicilianas vires suas commisit. Augustini eiusdem monasterij sui præpositum, & Mellitum, per quos Anglorum gentes ad Christianismi gratiā cohucavit. Marinianum ciuidem monasterij sui monachum, quem in Rauennati metropoli episcopum consecravit. Probum, quem subito Abbatem spiritu reuelante constituens, pro construendo Xenodochio Hierosolymis destinauit. Simulque Claudium Classitanę ciuitatis Abbatem, qui de Prouerbijs, de Canticis cantorū, de Prophetis, de libris Regum, & de Heptateucho, Papa disputante, multa licet non eodem sensu composuit.

12 Cum quibus Gregorius die noctuque versatus, nihil monasticę perfectionis in palatio, nihil pontificalis institutionis in Ecclesia dereliquit. Videbantur paſsim cum eruditissimis clericis adhærere pontifici religiosissimi monachi, & in diuersis professionibus habebatur vita communis: ita vt talis esset tunc sub Gregorio penè urbem Romanam Ecclesia, qualem hanc fuisse sub Apostolis Lucas, & sub Marco Evangelista penè Alexandriam Philo commemorat.

13 Tunc rerum sapientia Romæ sibi templum visibiliter quodammodo fabricabat, & septemplicibus artibus veluti columnis, nobilissimorum totidem lapidum Apostolicæ sedis atrium fulciebat. Nullus pontifici famulantum à minimo usq; ad maximum, barbarum quodlibet in sermone vel habitu præferebat, sed togata Quiritum more seu trabeata Latinitas, suū Latium in ipso Latiali palatio singulariter obtinebat. Reflōrneraht ibi

ibi diuersarum artium studia; & qui vel sanctimonia vel prudētia forte carebat, suo ipsius iudicio subsistendi coram pontifice fidutiam non habebat.

14 Arcesibantur pontificalibus profundis consilijs prudentes viri, quos perhibui, potius quam potentes; & paupere philosophia intrinsecus, quid potius aut potissimum in unoquoque negocio sequendum putaretur, artificiosis argumentationibus rationabiliter inquirente, diues inertia, quaē modō se de sapientibus pari sorte vlciscitur, pro cubiculi foribus despicibilis remanebat. Sola decretū interpretandi bilinguis peritia, & facundissima virgo Cecropia, quā quondam suā mentis acumina, Varrone calibatum suum auferente, Latinis tradidērat, imposturarum sibi præstigia, sicut ipse in suis epistolis queritur, vindicabat.

Laici à qui
bus exclusi
functioni-
bus.

15 Nemo laicorum quodlibet palatij ministerium vel ecclesiasticum patrimonium procurabat, sed omnia ecclesiastici iuris munia ecclesiastici nihilominis viri subabant. Nimirum laici ad armorum solam militiam, vel agrorum curam continuam deputatis. Ob hoc se nonnulli procerum, sub obtentu religionis, primò tonsurare cœperunt. Quorum tergiuersationi Mauritius Imperator prudenter occurrens, data per Longinum stratonem lege præcepit, ut quisquis publicis fuisse administrationibus implicatus, ei ad ecclesiasticum venire officium nō licet. Quam legem Gregorius super hoc valde laudauit, dicens; Qui secularem habitum deserens, ad ecclesiastica officia venire festinat, non relinqueret cupit seculum, sed mutare.

Milites per
multi cupi-
unto in Cle-
ritu admitti.

16 Verum dum ad clericalem professionem tam ex ecclesiastica, quam ex seculari quoquā militia diuersis occasionibus quotidiè penè innumerabilis multitudine conflueret, Pastor ad omnia prouidus, nequaquam eos ad ecclesiastici decoris officium, sed ad capiendum solummodo monachicum propositum suscipiendo esse censebat, dicens? Multos ex ecclesiastica seu seculari militia nouimus ad omnipotentis Dei seruitum festinare, ut ab humana seruitute liberi, in diuino seruitio videantur familiariis conuersari. Quos si passim dimittimus, omnibus fugiendi ecclesiastici vel secularis iuris dominium occasionem præbemus? Si verò festinantes ad omnipotentis Dei seruitum incaute retinemus, illi inuenientur negare quædam, qui dedit omnia. Vnde necesse est, ut quisquis ex iuris ecclesiastici vel secularis militiæ seruitute, ad Dei seruitum conuersi desiderat, probetur prius in laico habitu constitutus: & si mores eius atque conuersatio bono desiderio illius testimonium perhibuerint, absq; villa retraetatione seruire in monasterio omnipotenti Domino permittatur, ut ab humano seruitio liber recedat, qui in diuino obsequio districtiore subire appetit seruitutem. Si autē & in monachico habitu secundum patrum regulas inrepræhensibiliter fuerit conuersatus, post præfixa à sacris canonibus tēpora, licet iam ad quodlibet ecclesiasticū officiū promoueatetur: si tamē illis nō fuerit criminibus maculatus, quæ in testamēto veteri morte mulctatur.

17 Sed & Gelasianum codicem, de Missarum solennijs multa subtrahens, pauca conuertens, nonnulla adjiciens pro exponentis euangelicis lectionibus, in vnius libri volumine coarctauit? In canone apposuit, Diesque nostros in tua pace disponas, atque ab æterna damnatione nos eripi, & in electorum tuorum iubicas grege numerari.

Stationes
vt institue-
rit.

18 Stationes per basilicas vel beatorum martyrum cemeteria, secundum quod haec tñis plebs Romana quasi eo viuente certatim discurrit, solicite ordinavit. Per quas & ipse simul discurrens, dum adhuc eloqui præualeret, viginti Homiliae euangelij coram ecclesia diuerso tempore declamauit. Reliquas vero eiusdem numeri dictauit quidem, sed lassescente stomacho languore continuo, alijs pronunciandas commisit.

19 Sequebatur exercitus Domini ultra citraque B. Gregorium præuntem, & auditæ verbum doctrinae, innumerabiles vndique diuersi sexus, ætatis ac professionis voluntariæ confluebant cohortes. Quibus ille, vtpotè ductor cœlestis militiae, cunctis dunataxat armis spiritalia suggerebat. Pauperibus verò & aqüenis, qui pro conditione temporum Romæ influxerant, quotidiana stipendia ministrabat.

Super corpo-
ra Aposto-
lorum Mis-
fas celebrat

20 Super corpora autē beatorum Petri & Pauli Apostolorū, Missarum solennia celebrari decreuit, acquisitis numerofissimis oliuetis, quorum summā in tabulis marmoribus honoris regionario decorandos indixit. Alleluia extra Pentecostes tēpora dici ad Missas fecit? Sub diaconos expoliatos procedere statuit, Kyrieleison cantari præcepit, & orationem Dominicam mox post Canonem super hostiam censuit recitari.

21 De quibus cum postea quosdā murmurare sentiret, tanquā qui Constantinopolitanę

ne ecclesiæ consuetudines sequeretur, piissimus pater non deditus est reddere ratio-
nem, dicens; Nos in nullo horum aliam ecclesiæ secuti sumus. Nam & alleluia hic ut
diceretur, de Hierosolymorum ecclesia ex beati Hieronymi traditione, tempore beate
memoriae Damasi Papæ traditur tractum. Et ideo magis in hac sede illam consuetudi-
nem amputauimus, quæ hic à Græcis fuerat tradita. Subdiaconos autem ut spoliatos
procedere faceret, antiqua consuetudo Ecclesiæ fuit. Sed placuit cuiuslibet nostro pontifi-
ci, nescio cui, qui eos vestitos procedere præcepit. Nam Siciliæ ecclesiæ nunquid à Græ-
cis traditam acceperunt? Vnde habent ergo hodiè, ut subdiaconi in lineis tunicis pro-
cedant, nisi quia hoc à matre sua Romana Ecclesia percepérunt? Kyrieleison autem
nos neq; diximus, neq; dicimus, sicut à Græcis dicitur? quia in Græcis omnes simul di-
cunt. Apud nos verò à clericis simul dicitur, à populo responderet. Et totidem vicibus
etiam Christeleison dicitur, quod apud Græcos nullo modo dicitur. In quotidianis au-
tem Missis, alia, quæ dici solent, tacemus! tantummodo Kyrieleison & Christeleison di-
cimus, ut in his deprecationis vocibus paulo diutius occupemur. Orationē verò Domi-
nicam idcirco mox post precē dicimus, quia mos Apostolorum fuit, ut ad ipsam solum-
modo orationē, oblationis hostiam consecrarent. Et valde mihi inconveniens visum
est, ut precem, quam Scholasticus composuerat, super oblationem diceremus, & ipsam
traditionem, quam Redemptor noster composuit, super eius corpus & sanguinem non
diceremus. Sed & Dominica oratio apud Græcos ab omni populo dicitur? apud nos
verò à solo sacerdote. In quo ergo Græcorum consuetudines secuti sumus, qui aut ve-
teres nostras reparauimus, aut nouas & vtileas constituimus, in quibus tamē alios com-
probamur imitari? Ergo vestra charitas, cum occasio dederit, ut ad Catanensem ciui-
tatem perget, vel in Syracusanæ ecclesia eos, quos credit aut intelligit, quia de hac re mur-
murare potuerūt, facta collatione doceat, & quasi alia ex occasione eos instruere non
desistat. Nam de Constantinopolitana ecclesia quod dicit, quis eam dubitet sedi Apo-
stolicę esse subiectam? Quod & piissimus dominus Imperator, & frater noster eiusdem
ciuitatis episcopus assidue profitetur. Tamen si quid boni vel ipsa vel altera ecclesia ha-
bet, ego & minores meos, quos ab illicitis prohibeo, in bono imitari paratus sum. Stul-
lus est enim, qui in eo se primum existimat, ut bona, qua viderit, discere contemnat.

22 Tanta hospitalitatis Gregorius in ipso etiā patriarchio permanit, ut exceptis his,
quos tam per diuersas regiones, quam Roma quoquè, Longobardorum perfidiae gla-
rios fugientes, Ecclesię stipe misericorditer nutriebat, quotidie ad mensam suam pere-
gorij, quoslibet inuitaret. Inter quos die quadam unus accessit, in cuius manibus dum
ipse ex humilitatis ministerio aquam fundere vellet, conuersus vrceum accepit, sed re-
pentē eum, in cuius manibus aquam fundere voluerat, inuenire non potuit. Cumque in Euange-
lis diebus me in membris meis, hesterno autem die me in memetipso suscepisti.

23 Alio quoquè tempore idem Gregorius iuxta consuetudinem suam præcepit fa-
cellario, ut duodecim peregrinos ad prandium inuitaret. Qui perges, iussa compleuit,
eosque ad mensam pariter ordinauit. Dum autem simul discumberent, intuens Papa,
tredecim numerauit. Et accersito facellario, cur contra iussionem suam tertiumdecim
inuitare præsumpsierit, inquisivit. Ille obstupefactus, conuiuentes peregrinos cu-
riosius numerauit, & duodecim solos inueniens, veluti securus respondit: Crede mihi,
honorabilis pater, non sunt nisi duodecim, sicut ipse iussisti. Ergo dum conuietus sapi-
ius duodecim identidem numeraret, ac tertiumdecimum, quem solus Papa videre po-
terat, non videret, animaduertens spiritualis pater Gregorius vitū propius discubben-
tem, vultus crebro conuerrere, & nunc adolescentem, nunc verò levetulum veneran-
da quadam canitie simulari, finito conuiuio, duodecim quidē abire permisit? tertium-
decimū verò manu suscipiens, in cubiculū suum induxit, vehementer adiurans, ut ei se
nomenq; siuum simpliciter prodere dignaretur. Qui respondens, dixit; Et cur interro-
gas de nomine meo, quod est mirabile? Veruntamē scito memoria recognoscēs, quia
ego sum naufragus ille, qui quondam vénī ad te, quando scribebas in cella monasterij
tui ad clivū Scauri, cui dedisti duodecim numismata & argenteam scutellam, quam ti-
bi miserat cū infusis leguminibus beata Sylvia mater tua. Et hoc tibi pro certo sit co-
gnitū, quia ab illo die, quo mihi hæc hilari animo tribuisti, definavit te Dominus fieri
præfule sancta sua Ecclesia, pro qua & propriū sanguinem fudit, & esse te succéssorem
atque Vicarium Apostolorum principis Petri, cuius & virtutem imitatus es, cùm sub-
stantias offerentium diuideret, prout cuique opus erat. Hæc audiens Gregorius, dixit:

Act. 2 & 4.

O Et

Li. 7, ep. 63.

Missa ab
Apostolis
celebrata.Ecclesia
Constanti-
nopol. subie-
cta est Ro-
manæ.Hospitali-
tas S. Gre-
gorij.Vide eius
Homil. 23.
in Euange-
lia.

M A R T I V S.

158
 Angelus sc.
 ostendit S.
 Gregorio. At ille inquit; **Quoniam** ego Angelus eius sum, & tunc ab eo ad tuum inquirendū propositū destinatus. Tunc Gregorius, quia nondū manifestē viderat angelum, prorsū expauit, sibiique hunc taliter dicentem audiuit; **Nē timeas, neque formides.** Eccē enim remisit me Dominus, vt sim tibi custos quandū fueris in isto mortali seculo? quatenū quam cunq; rem petieris, per me apud eum fiducialiter valeas impetrare. Illico Gregorius in faciem suam corruit, dicens; **Si propter pusillum mē paruitatis munusculum tanta mihi retribuit omnipotentissimus Dominus, vt & pontificem mē sanctā sue Ecclesię faceret, & custodem mihi suum angelum deputaret?** quanta putem mihi restituī, si in p̄ceptis eius totis viribus permanens, plura studuero de pluribus erogare?

Litus admi-
rāda libera-
litas. 24. Igitur incipiens tantū largior esse de collato temporali commode, quantū certior de recipiendo p̄emio sempiterno, cunctorum patrimoniorum p̄adiorumque reditus, ex Gelasiano polyptycho, cuius nimirū studioſissim⁹ videbatur pedissequus, adæravit, eorumque pensionibus in auro argentoque collatis omnibus ordinibus Ecclesiasticis, vel palatinis, monasterijs, ecclesijs, coemeterijs, diaconijs, xenodochijs, urbanis, vel suburbanis, quot solidi quater in anno distribuerentur; Pascha scilicet, natali Apostolorum, natali sancti Andreae, natalitioque suo, per polyptychum, quo haecenū errogantur, indixit.

25. Extra quos, primo Dominicæ Resurrectionis diluculo, in basilica quondam doctissimi Papæ Vigiliij, iuxta quam consuetudinaliter habitabat, ad imperiū pacis osculum residens, cunctis episcopis, presbyteris, diaconibus, alijsq; axiomaticis, aureos erogabat. Natalitio verò Apostolorum vel suo, mixtos solidos offerens, peregrinis nihilominus vestimenta donabat.

26. Omnibus omnino Kalendis, pauperibus generaliter easdem species, quæ cōgabantur ex redditibus, erogabat. Et suo tempore frumentum, suo vinum, suo caseum, suo legumen, suo lardum, suo manducabilia animalia, suo pisces, vel oleum, paterfamilias Domini, discretissimè diuidebat. Pigmenta verò aliaque delicatiora commercia primoribus honorabiliter offerebat; ita vt nihil aliud, quam communia quedam horrea, communis putaretur Ecclesia.

3000. mo-
niales alit.
Lib. 6.
Epist. 187. 27. Tribus millibus ancillis Dei, quas Græci Monastrias vocant, quindecim libras auris pro lectisternijs dedit; eisque pro quotidianis stipendijs octoginta libras annualiter conferebat. De quibus Theodisto patricio scribens, Harum, inquit, talis vita est, atque instantum lachrymis & abstinentia disticta, vt credamus quia si ipsa non essent, nullus nostrum iam per tot annos in loco hoc subsistere inter Longobardorum gladios potuisset.

28. Quotidianis quibusque diebus per omnium regionum vicos vel compita, infirmis seu qualibet corporis parte debilibus, cocta stipendia per constitutos veredarios emittebat. Verecundioribus verò, antequām ipse cibum caperet, à mensa sua benedictionis Apostolicæ ostiatim dirigere curabat scutellati: ita vt neminem prorsū exciperet misericordissimi benevolentia prouisoris, quem ad fidem traxerat omnipotentis cognitio creatoris.

Pauperis
obitu quām
fuerit affli-
ctus. 29. Horum dum quendam pauperem in angustis andronarum recessibus à vespillo-nibus inueniri mortuum contigisset, astimans eum stipis inopia perisse, ita per aliquot dies, vt dicitur, à Missarum celebratione vacando tristatus est, tanquam si eum propriis manibus, quod dictu nefas est, peremisset.

30. Extat v̄que hodiè in sacratissimo Lateranensis Palatij scrinio, huius cōfectum temporibus chartaceum prægrande volumen; in quo communis sexus cunctarum etatum ac professionum nomina, tam Romæ quam per suburbana ciuitatesve vicinas, necnon longinquas maritimæ vrbes degentium, cum suis cognominibus, temporibus & remuneracionibus expressissimè continentur. Quorum summam, nè videlicet fastidiat, ego transfrete diffugio; meique lectoris oculum ad illius venerandi scrinii plenitudinem, cuius ipse penè in cunctis authoritatibus, Papa largiente, secutus sum, transiit.

Dedicare
tēpla cum
sanctorū re-
liquijs, an-
tiquas mos
est Ecclesiæ 31. Præterea cùm Arrianorum Basilica in regione vrbis huius, quæ Suburra dicitur, clausa v̄que ad Gregorij Pontificatus tempora remansisset, placuit ei, vt in fide Catholica, introductis illuc beati Sebastiani & sanctæ Agathæ martyrum reliquijs, dedicari debuisset: quod factum est. Nam cum magna populi multitudine Gregorius laudes canendo perueniens, Basilicam præfata ingressus est. Cumq; venerabilis Pontifex iam Missarum solennia celebraret, ac propter eiusdem loci angustias populi se turba com-

prime-

primeret, quidam ex his, qui extra sacrarium stabant, porcum subito inter suos pedes
huc illucque discurrere senserunt. Quem dum unusquisque sentiret, & iuxta se statibus
indicaret, idem porcus ecclesiae ianuas petijet, & omnes, per quos transiit, in admiratio-
nem conuertit. Sed videri nihil potuit, quanvis sentiri potuisse. Quod idcirco diuina
pietas ostendit, ut cunctis patesceret, quia veniente cum reliquijs sanctorum Gregorio,
de loco eodem immundus habitator exiret.

32 Perausta igitur Missarum celebratione, Papa cum plebe recessit. Sed adhuc nocte
cadem magnus in eiusdem ecclesiae teletis strepitus factus est, acsi in ea aliquis errando
discurreret. Sequenti autem nocte grauior sonitus excreuit, cum subito tantus terror
insonuit, acsi omnis illa ecclesia a fundamento fuisse fuerat. Et protinus recessit, ac nul-
la illic vterius inquietudo antiqui hostis apparuit. Sed per terroris sonitum, quem fe-
cit, innotuit, a loco, quem diu tenerat, quia per inuocationem Gregorij coactus exi-
bat. Post paucos vero dies in magna serenitate aeris super altare eiusdem ecclesiae nu-
bes caelitus descendit, suoque illud velamine operuit, omnemque ecclesiam tanto ter-
rere ac suauitate odoris impleuit, ut patentibus ianuis nullus illuc presumeret intrare.
Et sacerdos atque custodes, vel hi, qui ad celebranda Missarum solennia venerant, & rem
videbant, ingredi minimè poterant, & suauitatem mirifici odoris trahebant. Die vero
alia in ea lampades sine lumine sunt accensae. Post paucos iterum dies, cum expletis
Missarum solennijs, extinctis lampadibus custos ex eadem ecclesia egressus fuisse, post
paullulum intrauit, & lampades, quas extinxerat, lucentes reperit. Quas negligenter ex-
tinxisse se creditit, atque eas iam sollicitius extinxit. Qui exiens, ecclesiam clausit, sed post
horarum trium spatium regresus, lucentes lampades, quas extinxerat, inuenit, ut vide-
licet ex ipso lumine aperte claresceret, quia per beatum Gregorium locus ille de tene-
bris ad lucem venisset.

33 Sed cum sanctus Gregorius pro conuertendis Anglis Saxonibus, quemadmodum
in monachatu suo proposuerat, assiduis cogitationum fluctibus vrgeretur, mox ubi Ec-
clesiae statu composito, quartum sui pontificatus annum intrauit, Augustinum cum alijs
domus sua monasterij monachis in Britanniam euangelizandi gratia destinauit. Qui
suscepit peregrinationis post dies aliquot inerti tedium pregratiani, redire domum po-
tius, quam barbarem, feram, incedulamque gentem, cuius nec linguam intelligerent, adire decreuerunt. Nec mora, Augustinum, quem eis episcopum consecrandum, si ab
Anglis exciperentur, indixerat, Romam remittunt, sumnum praesulem deprecantes,
ut tam laboriosam, tam incertam, tamque periculosam peregrinationem sibi nuper im-
positam remoueret, & ad suos reuerti permitteret. Quibus ille rescripsit, dicens:

34 Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei, seruus Domini nostri Iesu Christi. Quia
melius fuerat bona non incipere, quam ab his, quae coepita sunt, cogitatione retrorsum
redire: summo studio, dilectissimi filii, oportet ut opus bonum, quod coepisti, auxili-
ante Domino compleatis. Nec labores ergo itineris, nec maledicorum hominum
linguae deterreant, sed omni instantia, omnique ferore, quae inchoastis, Deo authore
peragite! scientes, quod labore magnum maior aeternae retributionis gloria conse-
quetur. Remeanti autem Augustino Praeposito vestro, quem & Abbatem vobis con-
stituimus, in omnibus humiliter obedite! scientes hoc vestris animabus per omnia
profuturum, quicquid a vobis fuerit in eius admonitione completum. Omnipotens
Deus sua vos gratia protegat, & vestri laboris fructum in aeterna me patria videre coe-
dat, quatenus etsi vobiscum laborare nequeo, simul in gaudio retributionis inueniar,
quia labore scilicet volo.

35 His exhortationibus Augustinus cum fratribus roboratus, per Etherij Arelatensis
vatis, per que aliorum Episcoporum Galliae Regumque, quibus eos piissimus pater pro-
prijs literis commendarat, hospitia, Britanniam petijet, & ad Ethelbertum regem Can-
tuariorum veniens, Dei cooperante gratia, non solum licentiam prædicandi, verum
etiam vietus & mansiones in ciuitate Doruerensi, quæ erat regni eius metropolis, fa-
cile impetravit. Ad quam Augustinus cum socijs, prælata cruce, seu Salvatoris imagi-
ne, appropinquans, cecinit dicentes: Deprecamur te Domine in omni misericordia tua,
ut auferatur furor tuus & ira tua a ciuitate ista & a domo sancta tua, quando peccauimus.
Predicantibus autem eis, & in nomine Iesu miracula facientibus, crediderunt
multi, & baptizati sunt, mirantes innocentis vitae simplicitatem, complectentesque
dulcedinem caelestis doctrinae.

36 Quapropter Augustinus Arelatem venit, & secundum Gregorij iussionem, ab Ethe-

O 2 rlo

Nubes ca-
lirūs defē-
dit in tem-
plum.

Lampades
diuinis
accendun-
tur.

Mittit ad
conuerten-
dos Anglos.

Literis co-
firmat a se
missos.

Humaniter
accepiantur
in Anglia.

Præferunt
crucem &
imaginem
Christi.

Multi cre-
dunt.

rio Episcopus consecratus, in Britanniam remeauit. Illicoque per Laurentium presbyterum & Petrum monachum, Papæ Gregorio conuersionem gentis Anglorum, seque consecratū innotuit, suggesterens vt mitteret plurimos verbi ministros, eō quod messem quidem multam haberet, operarios autem paucos.

37 Quibus relationibus Gregorius in Christo latificatus, misit Augustino plurimos verbi ministros, in quibus præcipuerant, Mellitus, Justus, Paulinus & Rufinianus: & per eos vniuersa, quæ ad cultum erant Ecclesiæ necessaria, vasa videlicet sacra, & vestimenta altarium, ornamēta Ecclesiastica, vestimenta clericalia, Apostolorum & multorum sanctorum reliquias, & codices multos. Misit ei & pallium, iubens vt sub metropoli sua

Pallij vñus
peranti-
quus.

Cantæ duodecim Episcopos ordinaret, ad Londoniam & Eboracum singulos Episcopos mitteret, qui sub se duo decim nihilominis episcopos consecrantes, pallium ab Apostolica sede perciperent. Et post Augustini obitum ipse inter eos primus haberet debuisse, qui prius consecrari meruisset. Præcepit quoque, vt in Anglorum gente idolorum fana nō destrueret, sed sanctificatis aquis resperfa, in basilicas dedicaret. Et quia solebant Saxones in sacrificio dæmonum boues multos occidere, iussit vt in die dedicationis, vel natalitijs sanctorum martyrum, quorum illic reliquiae ponerentur, tabernacula sibi circa easdem ecclesiæ, quæ ex fanis commutatae sunt, de ramis arborum facerent, & religiosis conuiuijs solennitates debitas celebrarent. Et quia super quibusdam capitulis Augustinus cum interrogans, qualiter episcopus cum suis cōuerſari debet clericis, requiriuit, Doctor humilimus inter cetera sic rescripsit:

Quia tua fraternitas monasterij regulis erudita, seorsum viuere non debet à clericis suis, in ecclesia Anglorum, quæ nupèr ad fidem perduta est, hanc debet conuersationem instituere, quæ in initio nascentis Ecclesiæ fuit patribus nostris. In quibus nullus eorum ex his, quæ possidebant, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. Cùm una fides sit, cur super Missarum celebratione Gallicana à Romana discordet? Augustino requirent, Gregorius ait, Nouit tua fraternitas Romanæ Ecclesiæ consuetudinem, in qua se meminit enutritam? Sed mihi placet, vt siue in Romana, siue in qualibet ecclesia aliquid inuenisti, quod plūs omnipotenti Deo possit placere, sollicitè eligas, & in Anglorum ecclesiæ, quæ adhuc noua est ad fidem, institutione præcipua, quæ de multis ecclesijs colligere potuisti, infundas. Non enim pro locis res, sed pro bonis rebus loca amanda sunt. Ex singulis ergò quibusque ecclesijs quæ pia, quæ religiofa, quæ recta sunt eligas, & hac quasi in fasciculum collecta, apud Anglorum mentes in consuetudinem vertas. Interrogatus etiam, quomodo ea, quæ fures de ecclesijs abstulerint, reddere debeant, mittissimus pater, Absit, inquit, vt ecclesia cum augmento recipiat, quod de terrenis rebus videtur amittere, & lucra damnis querat. Sanè requisitus ad eodem Augustino, usque ad quotam generationem fideles debeant copulari, Gregorius dispensatoriæ sic rescripsit: Quædam terrena lex in Romana republica permittit, vt siue frater & soror, seu duorum fratrum germanorum, vel duarum sororum filius & filia miscéatur. Sed experimento didicimus, ex tali coniugio sobolem non posse succrescere, & sacra lex prohibet cognationis turpitudinem reuelare. Vnde necesse est, vt iam tertia vel quarta generatione, generatio fidelium licet sibi iungi debeat. Nam secunda, quam prædictimus, omnimodo deber abstinere.

12. q. 1. Quia
tua.

Auctor. 4.

Dist. 12.
Nouit.

Leuit. 18.

38 Verum post multum temporis à Felice Messanæ Siciliæ præfule requisitus, utrum Augustino scripsisset, vt Anglorum quarta generatione contracta matrimonia minime soluerentur, humilimus pater Gregorius inter cetera tales reddidit rationem: Quod scripsi Augustino Anglorum gentis episcopo, alumno videlicet, vt recordatus es, tuo, de confanguinitatis coniunctione, ipsi & Anglorum genti, quæ nupèr ad fidem venerat, nè à bono, quod coeperas, metuendo austeriora recederet, specialiter, & non generaliter ceteris, me scripsisse cognoscas. Vnde & mihi omnis Romana ciuitas testis existit. Nec ea intentione hæc illis scriptis mandauit, vt postquam firma radice in fide fuerint solidati, si infra propriam confanguinitatem inuenti fuerint, non separantur, aut infra affinitatis lineam, id est, usque ad septimam generationem iungantur. Sed adhuc illos neophytes existentes, sepiissimè eos prius illicita docere vitare, & verbis ac exēplis instruere, & quæ post de talibus egerint, rationabiliter & fideliter excludere oportet. Nam iuxta Apostolum, qui ait, Lac vobis potū dedi, non escam: ista illis modo, non posteris, vt præfixum est, temporibus tenenda indulsimus, nè bonum, quod infirma adhuc radice plantatum erat, erueretur, sed coeptrum firmaretur, & usque ad perfectionem custo-

Lib. 12.
Epist. 12.

8. Cor. 3.

custodiretur. Hæc ego idcirco perstringenda curauit, ut hi, qui occasione nouæ dispensationis illicita matrimonia contrahunt, eruditissimum Papam Gregorium non regulariter quartæ generationis copulam concessisse, immo venialiter simulque temporali permisisse cognoscant. Cuius nimis rūm precibus Deus omnipotens tantam Augustino, eiusque socijs faciendorum signorum contulit gratiam, ut verbum vitæ, quod apud An-

Miracula
apud An-
glos.

ore prædicabant, signorū efficacia confirmarent. Vnde factū est, ut paucis elabentibus annis, etiam cæteri Saxones ad Christi Domini fidem per discipulos eius accèderent.

39 De cuius gentis conuersione simulque miraculorum prodigijs, quæ ibidem fiebant, ita Gregorius in libris Moralibus perhibet, dicens; Eccè lingua Britannia, quæ nihil aliud nouerat, quām barbarum frenderet, iam dudum in Dei laudibus Hebraea coepit verba sonare. Ecce quondam tumidus, iam substratus sanctorum pedibus, seruit Oceanus, eiusque barbaros motus, quos terreni principes edomare ferro nequuerat, hos pro diuina formidine sacerdotum ora simplicibus verbis ligant? & qui cæteras pugnantium infidelis nequāquam metuerat, iam nūc fidelis humilium linguas timet. Quia enim perceptis cælestibus verbis, clarescentibus quoquā miraculis, virtus ei diuinæ cognitionis infunditur, eiusdem diuinitatis terrore refrenatur, ut prauè agere metuat, ac totis desiderijs ad aternitatis gratiam venire concupiscat. Eulogio quoque patriarchæ Alexandrino de doctrina sua Ecclesia, conuersione hæreticorum, concordia que fidelium plausibilia referenti, Gregorius ita rescripsit; Quoniam in bonis, quæ agitis, scio quod & alijs congaudebit, vestra quoquā gratia vicem reddo! Quia dum gens Anglorum, in mundi angulo posita, in cultu lignorum ac lapidum perfida nunc vique remaneret, ex vestra mihi orationis adiutorio placuit, ut ad eam monasterij mei monachum transmittere, Deo authore, debuisse. Qui data à me licentia, à Germaniarum episcopis episcopus factus, cum eorum quoquā solatijs ad prædictam gentem in fine Germania- rum, pro Galliarum mundi perductus est. Et iam nunc de eius salute & opere ad nos scripta peruenierunt, quia tantis miraculis vel ipse, vel hi, qui cum eo transmissi sunt, in gente eadem coruscant, ut Apostolorum virtutes in signis, quæ exhibent, imitari videantur. In solennitate autem Dominicæ Natuitatis, quæ prima indictione transacta est, plusquā decem milia Angli ab eodem nunciatis sunt fratre & coepiscopo nostro baptizati. Quod idcirco narraui, ut cognoscatis, quid in Alexandrino populo loquendo, & quid in mundi finibus agitis orando. Vestra enim orationes sunt in eo loco, vbi non estis, quorum operationes sanctæ monstrantur in eo loco, vbi estis.

40 Nihilominus eidem Augustino pro eisdem miraculis inter alia scribit, inquiens; Scio quia omnipotens Deus per dilectionem tuam in gente, quam eligi voluit, magna miracula ostendit. Vnde necessè est, ut de eodem dono cælesti, & timendo gaudeas, & gaudendo pertimescas. Gaudeas videlicet, quia Anglorum animæ per exteriora miracula ad interiorum gratiam pertrahuntur. Pertimescas vero, nè inter signa, quæ fiunt, infirmus animus in sūi præsumptione se eleuet, & vnde foras in honore attollitur, indè per inanem gloriam intus cadat.

41 Quæ autem de Gregorij miraculis penè easdem Anglorum ecclesiæ vulgo leguntur, omittenda non arbitror, nè studiosi lectoris animus aut defraudâsse peruicaciter, aut negligenter praterisse me cognitionem congruam suspicetur. Matrona quædam beato Gregorio, per stationes publicas Missarum solennia celebranti, solitas oblationes obtulerat. Cui post mysteria traditus, cùm diceret, Corpus Domini nostri Iesu Christi conseruet animam tuam! lasciva subrisit. Ille continuò dextram ab eius ore conuertens, partem illam Dominici corporis super altare deposituit. Expletis vero Missarum solennijs, Matronam coram populo inquisiuit, quamobrem corpus Dominicum sumptura ridere præsumpsit. At illa dixi missitans, tandem prorupit; Quia panem, inquiens, quem proprijs manibus me fecisse cognoueram, tu corpus Dominicum perhibebas. Tunc Gregorius pro incredulitate mulieris cum tota plebe se in orationem prostrauit. Et post paululum surgens, particulam panis, quam super alta- re posuerat, carnem factam reperit. Quam coram cunctis incredulæ Matronæ demonstrans, ad credulitatis gratiam tam illam reuocare potuit, quæ totum popu- lum confirmare curauit. Rursus itaque in orationem cum eisdem prostratus, carnis frustum in panis primordia reformauit.

42 Alio quoquā tempore vir Dei Gregorius miraculum penè huic simile perpetrauit. Nam cùm, potentibus quibusdam occidentalibus, per legatos, in singulis pyxidiis, sub nominibus petitorum martyrum, brandeum solito more concludens, de-

Nota hinc
reveritatem
corporis
Christi in
eucharistia.

Reliquiz
reuerenter
habitaz.

super sigillasset; legatis largitus est. Illi suscepas reliquias veneracione congrua defentes, postquam quædam itineris milliaria consumperunt, stulte se tantum viaticum consecisse murmurare ceperunt; si nesciant vtrum sanctorum ossa, an magis carnes à Romano pontifice suscepissent. Itaque communis consilio remoto pontificali signaculo, referatisque pyxidibus, particulas brandei repererunt. Mox ad urbis moenia cum furore nimio reuertentes, per Archidiaconem à Gregorio se delusos fuisse, ut pro reliquijs vilem pannum susciperet, flebiliter querebantur; dicentes domiuos suos pulcherimis pallijs abundare, ac per hoc Romanorum vilibus brædeis non egere. Forte tunc Gregorius Missarū solennia celebrabat. Quibus expletis, ab eisdem legatis brandeum coram cunctis recipiens, super altare composuit, sequē cum omnibus in orationem dedit; vt Deus omnipotens vtrum quod à liminibus Apostolorum de more transmissum est, pro reliquijs martyrum venerari deberet, quātocyūs indicaret. Deinde ab oratione surgens, incredulos legatos propriū adstare fecit; cultellum petiit; more sanctissimi papæ Leonis brandeum pupugit, de cuius punctiōibus sanguis protinus emanauit. Quo miraculo tam legati confusi, quām omnes qui aderant tremefacti, iussū Gregorij cum eo terræ prostrati sunt; nec antea ab oratione cessauerunt, quām cuncta brandorum foramina diuinitus clauderentur.

*Nota hanc
sanguinis
emanatio-
nem.*

43 Quidam præterea diuitium Romanorum, relicta coniuge, fuerat à pontifice communione priuatus. Quod ille molestissimè ferens, & authoritatem tanti pontificis euacuare non præualeans, magorum suffragia requisivit; qui magnis muneribus persuasi, posse se suis carminibus agere, vt immiso dæmone, tam diu caballus pontificis vexareretur; quoisque cum sessore suo periclitaretur, fiducialiter promiserunt. Hac Incestus index pollicitatione lētātus, magos iuxta viam, per quam Pontifex ad statuonem profectus erat, in abdito & edito stare permisit; vt videre transeuntes, non videri à transeunribus potuerint. Cumq; magi ex planetatorum mappulatorumque processionibus magnum Pontificem cognouissent, immisso dæmone tam fortiter eius equum vexari fecerint; vt nequaquam à sessore sive à stratoribus teneri posse putaretur. Tunc Gregorius, reuelante spiritu sancto, demoniacam immissionem cognoscens, facto crucis signaculo, tam caballum à præsenti rabie liberauit; quām maleficos ex latenti culmine iubēs deponere; perpetua cæcitare multauit. Quos reatum siuum suggestione incesti iudicis confitentes, ac postmodū ad sacri baptismatis gratiam venientes, luminibus quidem, nē magiam relegerent, reddere noluit, eos tamen ecclesiastica siupe nutriti præcepit.

*Vide S.
Crucis vim
admiran-
dam.*

44 Legitur etiam penes easdem Anglorum ecclesias, quod Gregorius per Forum Traiani, quod ipse quondam pulcherrimis ædificijs venustārat, procedens, iudicij eius, quo viduam consolatus fuerat, recordatus atque memoratus sit. Quod scilicet, sicut à prioribus traditur, ita se habet. Quodā tempore Traiano ad imminentis belli procinētum vehementissimè festinanti, vidua quædam processit, flebiliter dicens: Filius meus innocēs te regnante peremptus est. Obscro, vt quia cum mihi reddere non vales; sanguinem eius digneris legaliter vindicare. Cumq; Traianus, si fanus reuertetur à prælio, hunc se vindicaturū per omnia responderet, vidua dixit: Si tu in prælio mortuus fueris, quis mihi præstabit? Traianus respondit: Ille, qui post me imperabit. Vidua dixit: Et quid tibi proderit, si alter mihi iustitiā fecerit? Traianus respondit: Vtique nihil. Et vidua: Nōnne, inquit, melius tibi est, vt tu mihi iustitiā facias, & pro hoc mercede tuam accipias; quām alteri hanc transmittas? Tunc Traianus ratione pariter pietateq; commotus, equo descēdit; nec antē discessit, quām iudiciū viduæ per semet imminēs profigaret. Huius ergo mansuetudinē iudicis asserunt Gregorium recordatū, ad sancti Petri Apostoli basilicam peruenisse, ibique tam diu super errore tam clementissimi principis defleuisse, quoisque responsum sequenti nocte cepisset, se pro Traiano fuisse auditum;

*Pro verita-
te huius mi-
raculi, quod
tantum pro nullo vteriū pagano preces effunderet. Sed cū de superioribus miracu-
torum Oriēs
argue. Occi-
dens testa.
Ils Romanorū sit nemo, qui dubitet, de hoc, quod apud Saxones legitur; huius precibus
tur, lege lo-
quid tātis docto nequaquam præsumeret pro pagano prorsus orare; qui quarto dia-
manē Da-
logorū suorum libro docuerit, candē causam esse, cur non oretur à sanctis in futuro iu-
Defunctos
viuorū be-
neficij iu-
uari.*

Traiani animam ab inferni cruciatibus liberatam, ob id vel maximè dubitari videretur, quod tātis docto nequaquam præsumeret pro pagano prorsus orare; qui quarto dialogorū suorum libro docuerit, candē causam esse, cur non oretur à sanctis in futuro iudicio pro peccatorib; eterno igne damnatis, quē nunc etiā causa est, vt nō orent sancti homines pro hominibus infidelibus impijsq; defunctis. Non aduertētes, quia non legitur pro Traiano Gregorii exorāsse, sed tantum fleuisse. Sic enim cū nō orauerit, Gregorius plangendo potuit exaudiri, sicuti cū Moyses dolēdo taceret, potuit clamāsse videri.

videri. Cui Dominus tacenti labijs, Quid clamas, inquit, ad me? Nimirum Deus omni- Exod. 14.
potens corda renesq; scrutatur, & frequenter ea misertus cōcedit,⁷ quā homo quanuis Psal. 7.
vt carnalis desiderer; ca tamen petere non p̄fumit. Vnde Psalmista, Desiderium pau- Psal. 9.
perum exaudiuit Dominus, & desideria cordis eorū exaudiuit auris tua. Et notandū,
quiā non legitur Gregorij precibus Traiani anima ab inferno liberata & in paradiſo
reposta⁷ quod omnino incredibile videretur, propter illud, quod scriptum est; Nisi Iohann. 3.
quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non intrabit in regnum cælorum. sed sim-
pliſciter dicitur ab inferni ſolummodo cruciatibus liberata, quod videlicet poteſt vide-
ri credibile. Quippe cū ita valeat anima in inferno existere, & inferni cruciatibus per
Dei misericordiam non ſentire, ſicut vnuſ gehennæ ignis valet omnes peccatores pa-
riter detinere, ſed per Dei iufitiam cunctos æqualiter non valet exurere. Nam vniu-
eriusque quantum meruit culpa, iusto Dei iudicio tantum ſentietur & poena.

45 Nihilominus ex libro, qui à Græcis ἡράκλιον dicitur, à Latinis verò intelligitur cam- Eſt Prati
pus vel pratum, p̄ceptor mīus inter alia, toto orbe diffamata iam, miracula interpre- Spiritualis
tatuſt mihi, ſcribens. Enarrauit nobis p̄ſbyter nomine Petrus, de ſancto Gregorio
Papa Romano. (illinc enim erat reuerentissimus hic p̄ſbyter.) Is, inquit, effectus Papa,
adificauit monasterium virorum magnū, & dedit mandatum, vt nullus monachoruſ
proprium aliquid haberet vſque ad vnuſ obolum. Frater ergo de monasterio habebat
fratrem ſeculariem, & poſtulauit eum, dicens; * Casulam non habeo, ſed ſaccharitatē, * Tunicam
eme mihi. Dicit ei ſecularis frater; Eccē tria nummismatā, iuſcipiēs compara, qualis ti- Monachus
bi placet. Acceptis itaque monachus tribus nummismatibus, habebat ea apud ſe. Alius
autem frater vidēns eum habentem tria nummismatā, pergens nunciauit Abbatī. Ab- proprietati-
bas verò audiens, retulit beatissimo Papā. Beatissimus autem Gregorius dicens hoc rius priua-
ab Abbatē, segregauit eum à communione, tanquam eum, qui ſoluerat regulam mona- tur cōmu-
ſterij. Igitur post modicum temporis, moritur frater segregatus, neſciente Papa. Post
duos ergo auttres dies pergens Abbas, nunciauit ei quia frater requieuit. In hoc itaque
non mediocriter tristatus eſt, quia antequām exiret de hac vita, non ſoluit eum ab ex-
communicationis epitono. Et ſcribens orationem in pictario, dedityni diaconorum
ſuorum, iubens eiire, & ſuper fratrem eam legere. Erat autem oratio, ſoluēs ab excom-
municatione defunctū. Vadit ergo diaconus, ſicut p̄ceptum ei fuerat, & ſuper tu- Lib. 5. ep. 10.
mulum fratris legit p̄ctariū, habens orationem. Et ipsa nocte vidit Abbas fratrem il-
lum defunctū, & dixit ei; Non es mortuus frater? Ille respondit; Etiam. Et iterū in-
terrogat eum Abbas? Vbi eras vſque hodiē? Respondit frater; Verè Domine in custo-
dia, & vſque heri non sum absolitus. Notum itaque factum eſt omnibus, quia in hora
qua Diaconus orationem dixit ſuper ſepulcrum, in ea hora absolutus eſt ab excommu-
nicatione, & liberata eſt à damnatione anima eius.

46 Igitur Gregorius non ſolū Saxones, in proprijs ſedibus commanentes, Christo Lib. 5. ep. 10.
Domino dedicauit⁷; verū etiam pueros eorum, per exteras regiones diuſuos, ſuīs pre-
cijs comparans annualiter, ad cognitionem fidei deducebat. Vnde Candidum p̄ſby-
terum commonet, dicens; Pergens auxiliante Domino noſtro Iesu Christo ad patri-
monium, quod eſt in Gallijs, gubernandū, voluimus vt dilectio tua ex solidis, quos acce-
perit, veſtimenta pauperum, vel pueros Anglos, qui ſint ab annis decem & septem vel Anglos pu-
decem & octo, vt in monaſterijs dati Deo proficiat, comparet⁷; quatenus ſolidi Gallia- eros vult
rum, qui in terra noſtra expendi non poſiunt, apud locum proprium viſiliter expendan- emi, & tradi-
tur. Si quid verò de pecunijs reditum, quæ dicuntur ablata, recipere potueris⁷, ex his ria.
quoquę veſtimenta pauperum comparare tevoluius, vel ſicut p̄ſfati ſumus, pueros,
qui in omnipotentis Dei ſeruicio proficiant. Sed quia pagani ſunt, qui illuc inueniri poſ-
ſunt, volo vt cum eis p̄ſbyter transmittatur, nè quid aggritudinis contingat in via⁷, vt
quos morituros conſpexerit, debeat baptizare.

47 Sardinia quoquę ruficos mitifimus rector Gregorius in errore vetustatis adeo Lib. 5. ep. 26.
permanere condoliuit, vt Ianuarium Caralitanum epifcopum pro negligentijs incre-
pando, inter cetera ſcriberet; Accidit aliud valde lugendum, quia ipſos ruficos, quos
habet ecclesia, nunc vſque in infidelitate remanere negligentia fraternitatis veſtra
permisit. Et quid vos admoneo, vt ad Dominum extraneos adducatis⁷, qui veſtros cor- Doler rufi-
rigere ab infidelitate negligitis⁷? Vnde necelē eſt vos per omnia in eorum conuersio-
ne vigilare. Nam si cuiuslibet epifcopi in Sardinia iſula paganum ruficum inuenire
potuero, in eodem epifcupo fortiter vindicabo. Iam verò ſi ruficus tantæ fuerit perſi-
dia & obſtinationis inuentus, vt ad Deum venire minimē consentiat⁷, tanto pensionis
onere

onere grauandus est, vt ipsa exactionis suæ poena compellatur ad restitudinem festinare.

48 Quod cùm Gregorius fructuosè simulque salubriter in Sardinæ rusticos processisse cognoscet, etiam in Iudæos patrimoniorum suorum rusticos non dissimiliter est

Lib.4. ep.6. cohatus extendere. Vnde Cypriano diacono scribit, dicens; Peruenit ad me, esse Hebrews in possessionibus nostris, qui conuersti ad Dominum nullatenus volunt. Sed videatur mihi, vt per omnes possessiones, in quibus Hebrews esse noscuntur, epistolas transmittere debeas; eis ex me specialiter promittens, quod quicunque ad verum Deum & Dominum nostrum Iesum Christum ex eis conuersus fuerit, onus pensionis eius ex aliqua parte imminuetur. Quod ita quoque fieri volo, vt si quis ex eis conuersus fuerit, si solidū pensionis habet, tremissis ei relaxari debeat. Si tres vel quatuor, vni solidus relaxetur;

Si quid amplius, iam iuxta eundem modum debet relaxatio fieri, vel certe iuxta quod dilectio tua praeuiderit, vt & ei, qui conuertitur, onus releueretur, & Ecclesiastica utilitas non graui dispedio prematur. Nec hoc in utiliter facimus, si pro leuādī pensionis oneribus, eos ad Christi gratiam perducamus.

49 Quia etsi ipsi minus fideliter veniunt, hi tamen, qui de eis nati fuerint, iam fidelius baptizantur. Aut ipsos ergo, aut filios eorum lucrabimur. Et ideo non est graue, quicquid de pensione pro Christo dimittimus.

50 Enim uero tam leugitationibus dationum, quam promissionibus regni celorum Iudei per diuersa loca ad Christum, quem patres eorum negauerunt, venire coepерunt.

Quibus cum salute animæ, vestimenta quoque baptizandis habilia conferebat. Vnde

* Faustino + Fantino defensori; Domina, inquit, Abbatissa monasterij sancti Stephani, quod in Li.7. ep.24. Agrigentino est territorio constitutum, indicante comperimus, multos Iudeorum ad Christianam fidem, diuina gratia inspirante, velle conuerti: sed esse necessarium, vt aliquis illuc ex nostro mandato debeat proficisci. Proinde huius ribi authoritatis tenore

præcipimus, vt omni excusatione summota, ad prædictum locum pergere, & desideriu corum tuis, Deo propitio, adhortationibus adiuuare festines. Quibus tamen si longum

modò baptizandi per multis dies antē penitentia & abstinentia & abf. parabantur, * cladem ecce quo-
modo ba-
ptizandi per
multos dies
antē peni-
tēria & abf.
parabantur
* cladem
cognoscis, nè, quod absit, longa dilatio eorum retrò possit animos reuocare, cum episco-
po loci ipsius loquere, vt penitentia ac abstinentia quadraginta diebus in dicta, aut die
Dominico, aut si celeberrima festiuitas fortassis occurrerit, eos omnipotens Dei mi-
sericordia protegente baptizet. Quia & temporis qualitas propter eam, quæ sibi immi-
net, * damnationem impellit, vt desideria eorum nulla debet dilatione differri. Quos
cunque uero ex eis pauperes & ad vestem sibi emendam non sufficere posse cognoscis,
te eis vestem, quam ad baptismina habeant, comparare volumus ac præbere, in quibus
precium, quod dederis, tuis noueris rationibus imputandum. Si uero sanctum Pascha
elegerint expectare, item cum episcopo loquere, vt modò quidem catechumeni fiant,
atque ad eos frequenter accedat, geratque sollicitudinem, & animos eorum admonitione
sua adhortationis accendat: vt quanto quæ expectatur, elongatur festiuitas, tanto
se præparare & eam desiderio feruenti debeat sustinere. Item Petro episcopo Corsica,
inter alia, Transmisimus, ait, Fraternitatit uæ quinquaginta solidos, ad vestimenta
corum, qui baptizandi sunt, comparanda.

51 Nihilo minus pro Arrianorum paruulis, fidei catholicae sociadis, Gregorius pasto-
ralis curæ sollicitudinem prorsus extendit: Quapropter vniuersis episcopis Italix scri-
bens, ait; Quoniam nefandissimus Antarith in hac, quæ nupè expleta est, Paschalife-
stiuitate, Longobardorum filios in fide catholica baptizari prohibuit: pro qua culpa

cum diuina maiestas extinxit, vt solemnitatem Paschæ ulterius non videbet, vestram frater-
nitatet decet cunctos per loca vestra Longobardos admonere, vt quia grauis mortalita-
tas imminet, eosdem filios suos in Arriana hæresi baptizatos, ad catholicam fidem
concilient, quatenus iram super eos Dei omnipotens placent. Item Prædictio epi-
scopo Narniensi, Peruenit ad nos, peccatis imminentibus, in ciuitate vestra mortalita-
tem omnino graffari, quæ res nos nimis addixit. Quamobrem salutates Fraternitatem
vestram, instantissime uademus, ut à Longobardorum siue Romanorum, qui in eodem
loco degunt, admonitione, nulla ratione cessetis, & maximè à gentilium & hereticorum,
vt ad veram rectamque fidem catholicam conuertatur. Sic enim aut diuina misericordia,
pro sua forsan eis conuersione & in hac vita subueniet, aut si eos migrare contige-
rit, à suis, quod & magis oprandum est, transient facinoribus absoluti.

52 Igitur prudentissimus paterfamilias Christi Gregorius, singulis diaconis vel xeno-
dochis viros idoneos deputauit. Quos etiam, vt securius, immo sagaciùs in opere pie-
tatis

tatis ac misericordiae laborarent, huiusmodi priuilegijs muniendos esse decreuit. Licet ^{Privilégia} eos, qui pia intentione solicitudinis curam debilibus ac egenis impendunt, sua apud ^{corum, qui} omnes valeat tueri deuotio, melius tamen est, si pro quiete sua de his fuerint muniti, ^{perfeci erant} xenodochiæ gesserint, nè indè eis inquietudinis occasio, vndè magis laudandi sunt, oriantur. *js &c.*

Quia igitur te virum religiosum, intentionis tua studio prouocati, mensis pauperum exhibenda diaconiæ elegimus præponendum, nè qua tibi ex hac nascatur administratione dubietas, hac te munitione prospeximus fulciendum. Constituentes, ut de hoc, quod ad mensas pauperum vel diaconiæ exhibitione percepisti, siue subinde percepis erogandum, nulli vñquam hominum quolibet modo seu ingenio cogaris ponere rationem, vel aliquam debetas molestiam sustinere. Sed quia humanis te ita omnibus esse volumus rationibus absolutum, vt Deo nostro de his, qua tibi commisimus, rationem te noueris positurum, hortamur, vt fidei in te sinceritas vigeat, sit mens in rebus interior, cura propensior, studium vigilantis, deuotio clarior, exhibito efficacior, quantum dum diuino intus auxilio, hoc opus solerter impleueris, & illi pro quibus solitudinem geris, studij tui solatio utiliter consolentur, & tu mercedis tua bonum in æterna vita, redemptoris nostræ gratia compensante, recipias.

52 Hæc quidem Gregorius intra vel extra urbem studio pietatis exercuit. Cæterum ^{Xenodo-} Probum religiosum Abbatem cum multis pécunijs Hierosolymam destinauit, cuius ^{chium Hier-} instantia venerabile xenodochium constituit. Et tam ibi, quam in monte Sina penes ^{rofolymis} extraxit. Arabiam, Dei famulis sub regimine Palladij constitutis, quotidiani victus & vestimenti copiam, quandiu viuere potuit, annualiter mittere procurauit.

53 Nihilominus per diuersas prouincias pro custodia sacræ religionis rebusque pauperum strenuè gubernandis, Ecclesia suæ viros industrios rectores patrimoniorū ascivit. In quibus & Cyprianum diaconum patrimonij Siculi, Pantaleonem notarium Syracusani, Fantinum defensorem Panormitanum, Sergium defensorem Calabritani, Romanum notarium Apuli, Benenatum defensorem Samnitici, Anthemium subdiaconem Neapolitani, Petrum subdiaconem Campani, Candidum defensorem Tusci, Vrbicum defensorem Sabini, Optatum defensorem Nursini, Benedictum defensorem Carfeolani, Felicem subdiaconem Appia, Castorum chartularium Rauennatis, Castrorum notarium Hystriani, Antonium subdiaconem Dalmatini, Iohannem notarium Illyriaciani, Symmachum defensorem Sardinæ, Bonifacium notarium Corsicanæ, Pantaleonem notarium Liguriæ, Hieronymum defensorem Alpium Cotiarum, Hilarium notarium Germanicani, & Candidum presbyterum Gallicani. Hæc autem prudenter obseruanda censebat. Vndè Ianuario Caralitano episcopo inter cætera scribit, dicens; Indicatum nobis est, quod laicis quibusdam curam vestri patrimonij committentes, postmodum in rusticorum vestrorum deprædationibus atque per hoc & fatigationibus fuerint depræhensi. Quod si ita est, distriete à vobis discurti conuenit, atque inter eos ecclesiæque vestræ rusticos, causam examinari subtilius, vt quicquid in eis fuerit fraudis inuentum, cum poena legibus statuta reddere compellantur. Decætorò verò caendum à fraternitate vestræ est, nè secularibus viris, atque non sub regula degentibus, cuiuslibet res ecclesiæ committantur, sed probatis de vestro officio cleri, in quibus si quid reperiri poterit prauitatis, vt in subditis emendare, quod illicite laicis gestum fuerit valeatis. Quos videlicet apud vos habitus sui officium magis conueniat, quam excusat.

54 Singula quoquæ ecclesiastici iuris officia singulis quibusque personis singulatim committi debere dicebat, asserēs, quia sicut in uno corpore multa habemus membra, Rom. 12, omnia autem membra non eundem actum habent: ita in ecclesiæ corpore, secundum veridicam Pauli sententiam, in uno eodemque spiritu alijs conferendum est hoc officiū, ^{1. Cor. 12,} alijs committendum est illud. Neque vni quantilibet exercitatae personæ uno tempore Duo officia omniis in ecclesiæ corporis seruat, & pulchritudinem repræsentat: ita varietas personarum, per diuersa nihilominus officia distributa, & fortitudinem & venustatem sanctæ Dei Ecclesiæ manifestat. Et sicut indecorum est, vt in corpore humano alterum membrum alterius fungatur officio, ita nimis nō sunt vni singula rerum ministeria personis totidē non fuerint distributa. Hinc est, quod quibusdam ambitionis, sicut in suis literis, quas ego studio breuitatis omisi, poterit inueniri, moderationis strena frequenter imposuit. Vndè Anthemio subdiacono

diacono pro Paschasio episcopo, qui per semetipsum sibi met maior domus & vicedominus permanebat, inter cetera praecepit, dicens; Volumus autem, ut frater noster Paschadius, & vicedominus sibi ordinet, & maiorem domum: quatenus possit vel hospitibus superuenientibus, vel causis quae veniunt, idoneus & paratus existere. Si vero vel negligenter cum prospicis, vel ea, quae dicimus, implere differentem, omnis clerus eius adhiberi debet, ut communis consilio ipsi eligant, quorum persona ad ea, quae praediximus, valeat ordinari. Item Rauennatis clericis, ad monasteriorum regimina im-

Lib. 4. ep. 1.

portunae tendentibus, restitutus; Iohanni Rauennati episcopo scribens; Peruenit ad me, quod in ecclesiis fraternitatis tua aliquo loca, dudum monasteriis consecrata, nunc habitacula clericorum aut etiam laicorum facta sint. Dumque hi, qui sunt in ecclesiis, fingunt se religiosi vivere, monasteriis preponi appetuntur, & per eorum vitam monasteria destruuntur. Nemo etenim potest & ecclesiasticis obsequijs deferire, & in monachica regula ordinante persistere, ut ipse distributione monasterij teneat, qui quotidie in ministerio ecclesiastico cogitur permanere. Proinde fraternitas tua hoc, quolibet in loco factum est, emendare festinet. Quia ego nullo modo patior, ut loca sacra per clericorum

Li. 7. ep. 40. ambitus destruantur. Item Mariniano episcopo Rauennae. Dudum ad nos multorum Monasteria relatione peruererat, monasteria, in Rauennatis partibus constituta, omnino clericorum vestrorum dominio praeaurari, ita ut occasione quasi regiminis, ea, quod disoccupari. si graue est, velut in proprietate possident. Quibus non modicum condolentes, decessori vestro literas misimus, ut hoc emendare per omnia debuisset. Sed quoniam vita est termino citius preoccupata, ne hoc onus monasterio remaneret, fraternitatis vestra eadem nos scriptissime recolimus. Et quia, ut comperimus, in huius rei haec tenus correctione cessatum est, haec ad vos iterum praeuidimus scripta dirigere. Hortamus ergo, ut omni mora omniexcusatione summota, ita monasteria ipsa ab huiusmodi fludeatis grauamine releuare, quatenus nullam deinceps in eis clerci, vel hi, qui in sacro sunt ordine constituti, ob aliud habeant, nisi orandi tantummodo causa, accedendi licentiam, aut si forte ad peragenda facta Missarum fuerint inuitati mysteria. Sed ne vel pro cuiuslibet monachi aut Abbatis promotione onus aliquod fortasse sustineant, stundendum vobis est, ut si quispiam Abbatum aut monachorum ex quo cuncte monasteria ad clericatus officium vel ordinem sacram accesserit, non illic aliquam habeat, ut diximus, ultraeius potestatem, ne monasteria huic occasioni velamine, ea, quae prohibemus, sustinere onera compellantur. Hec itaque omnia vigilanti cura emendare, iam secundum commonita sanctitas vestra non differat, ne si post hoc negligentes vos essemus, quod non credimus, senserimus, aliter monasteriorum quieti prospicere compellamur. Nam notum vobis sit, quia tantae necessitatibus seruorum Dei congregationem am-